
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευματι-
νής) με αμοιβή είκοσι τεσσάρων (24) υπαλλήλων 
της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφερει-
ακής Ενότητας Πιερίας, για το Β’ εξάμηνο έτους 
2023.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2023 των υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Ζα-
κύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 3065/
13-7-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β’ 4527).

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 93/2023 από-
φαση του προέδρου του ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ Δήμου Ελληνικού-Αργυρούπο-
λης, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Β’ 4360).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 465982(1770) (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευμα-
τινής) με αμοιβή είκοσι τεσσάρων (24) υπαλλή-
λων της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περι-
φερειακής Ενότητας Πιερίας, για το Β’ εξάμηνο 
έτους 2023. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις του άρθρου 159 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α’ 387).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 7 του ν. 2738/1999 
σε συνδυασμό με την παρ. 1 εδ. α του άρθρου 282 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης».

3. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως αυτό τροποποιήθηκε 
απο τις υπ’ αρ. 81320 και 77909/01-12-2016 (Β’ 4302) 
αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης περί έγκρισης τροπο-
ποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

4. Την υπ’ αρ. Οικ 72217(1346)/31-01-2022 (B’ 458) 
απόφαση του/της Περιφερειάρχη περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονί-
ας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγ-
γράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν.  3528/2007 
«Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτι-
κών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» 
(A’ 26).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους αναφορικά με την 
παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
κεφαλαίου Β του ν. 4354/2015.

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Υπουργείου Οικονομικών περί καθορισμού δικαιο-
λογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερω-
ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία.

9. Την ανάγκη κάλυψης εποχικών, εκτάκτων και επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών οι οποίες δεν μπορούν 
να καλυφθούν κατά την διάρκεια του τακτικού ωραρίου 
και αφορούν:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4725

52201

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.27 20:56:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52202 Τεύχος B’ 4725/27.07.2023

α) Αρμοδιότητες εποπτείας επί επαρχιακού, και εθνι-
κού οδικού δικτύου αλλά και ρεμάτων. β) Έντονα καιρικά 
φαινόμενα - καταρρακτώδεις βροχές, πυρκαγιές. γ) Χιο-
νοπτώσεις, παγετοί ειδικότερα στην ημιορεινή περιοχή. 
δ) Πλημμύρες και υπερχειλίσεις ποταμών και χειμάρρων 
που για το νομό Πιερίας είναι ιδιαίτερα έντονες λόγω 
μορφολογίας του εδάφους. ε) Απομάκρυνση φερτών 
από τα ρέματα λόγω εδαφολογικής σύστασης ιδίως της 
παραολύμπιας περιοχής. στ) Κατολισθητικά φαινόμε-
να και απομάκρυνση (βράχοι, χώματα, λίθοι) εδαφών 
από οδικούς άξονες ή αποκατάσταση αυτών κυρίως 
στην ημιορεινή περιοχή των Πιερίων. ζ) Εργασίες που 
αφορούν έκτακτες ή μη προβλέψιμες ανάγκες απο-
χιονισμού, παρεμβάσεων σε πλημμυρικά φαινόμενα, 
εργασίες αποκατάστασης λειτουργίας φωτεινής σημα-
τοδότησης ή ηλεκτροφωτισμού ή οδικού δικτύου.

10. Την υπ’ αρ. οικ.395988(1915)/09-06-2023 απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης (ΑΔΑ: 61Ρ77ΛΛ-ΘΜΖ) με την 
οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους 6.000 
ευρώ στον προϋπολογισμό της Περιφερειακής Ενότη-
τας Πιερίας οικονομικού έτους 2023 για την υπερωριακή 
Απασχόληση της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Πιερίας - Β’ εξάμηνο 2023.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκύπτει 
δαπάνη ύψους συνολικά 6.000 ευρώ στον ΚΑΕ 0511 
(04.721.0511.01) του προϋπολογισμού της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής (απογευ-
ματινής) εργασίας με αμοιβή για τους υπαλλήλους της 
Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πιερίας από την 
δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως έως 31 Δεκεμβρίου 2023.

Ορίζουμε ότι:
1. Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχοληθεί 

υπερωριακά ανέρχεται στους είκοσι τέσσερις (24).
2. Οι συνολικές ώρες απασχόλησης, καθ’ υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται σε 3000 ανά εξάμηνο 
με ανώτατο όριο ωρών εργασίας ανά υπάλληλο τις 120 
ώρες ανά εξάμηνο.

3. Για την πραγματοποίηση της υπερωριακής εργασί-
ας θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείων υπε-
ρωριακής απασχόλησης στην οποία θα αναφέρονται ο 
αριθμός και το ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο 
συνεργείο υπαλλήλων, η κατηγορία και το Μ.Κ. αυτών,το 
συνολικό διάστημα καθώς και οι ώρες απασχόλησης για 
κάθε υπάλληλο, κατά μήνα.

4. Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα αναγρά-
φεται η ώρα έναρξης της υπερωριακής εργασίας και η 
ώρα αποχώρησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κατερίνη, 3 Ιουλίου 2023

Με εντολή Περιφερειάρχη
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού
και Υποδομών

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΣΤΕΡΓΙΑΔΗΣ   

 Αριθμ. 62179/11810 (2)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2023 των υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Ζα-
κύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

 Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ.  147/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων» (Α’ 240), όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 276433/10-11-2017 (B’ 4083) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης», όπως 
αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ. 1 
του ν. 3986/2011 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής μεσο-
πρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012-2015» (Α’ 152).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, αναφορικά με την παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026-10-01-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

7. Το γεγονός ότι είναι αναγκαία η καθιέρωση υπερω-
ριακής εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2023 των υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
της Π.Ε. Ζακύνθου προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι 
αυξημένες, έκτακτες, υπηρεσιακές, εποχικές και επείγου-
σες ανάγκες, οι οποίες θα προκύψουν και δεν δύναται να 
εκτελεστούν κατά τη διάρκεια απασχόλησης του προσω-
πικού εντός ωραρίου εργασίας, αλλά θα απαιτηθεί και 
εκτός ωραρίου υπερωριακή εργασία προκειμένου να 
αποφεύγεται η συσσώρευση υποχρεώσεων και υλικού 
και η καθυστέρηση στις λειτουργίες της Π.Ι.Ν. και στην 
εξυπηρέτηση των πολιτών.

Ειδικότερα:
Eίναι αναγκαία η καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 

λόγω αυξημένων υποχρεώσεων των τμημάτων, έλλειψης 
προσωπικού και χώρου αλλά και φόρτου εργασίας, η 
ανάγκη για επιτόπιες αυτοψίες (έλεγχος μηχανημάτων, 
έλεγχος αλιευτικών σκαφών, έλεγχος ζώων, έλεγχος κα-
ταστημάτων γεωργικών εφοδίων, επισκοπήσεις κ.ά.).

Η Διεύθυνση μεριμνά για την ανάπτυξη και την ποιο-
τική βελτίωση των τομέων της φυτικής και της ζωικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52203Τεύχος B’ 4725/27.07.2023

παραγωγής στην περιοχή της Περιφερειακής Ενότητας, 
τη λήψη των αναγκαίων μέτρων για την ανάπτυξη και 
τον εκσυγχρονισμό των αγροτικών εκμεταλλεύσεων, τη 
διενέργεια ελέγχων σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
για την προστασία του ζωικού κεφαλαίου, την εξασφά-
λιση της υγείας των ζώων και τη λήψη μέτρων για την 
προστασία της δημόσιας υγείας.

Επιβάλλονται αυξημένοι έλεγχοι για την προστασία του 
ζωικού κεφαλαίου, την εξασφάλιση της υγείας των ζώων, 
τη λήψη αποφάσεων για ασθένειες ζώων που μπορεί να 
έχουν επιδημικό χαρακτήρα, καθώς και τη λήψη μέτρων 
για την προστασία της δημόσιας υγείας. Επικοινωνεί με 
τις αρμόδιες υπηρεσίες των καθ’ ύλην αρμόδιων Υπουρ-
γείων, εφαρμόζει τις εθνικές και κοινοτικές πολιτικές στα 
θέματα της αρμοδιότητάς της, σύμφωνα με τις οδηγίες 
τους. Συνεργάζεται, επικοινωνεί και παρέχει πληροφορίες 
στους ΟΤΑ α’ βαθμού της περιφέρειας για τα θέματα της 
αρμοδιότητάς της και παρέχει τις κατευθυντήριες οδηγίες 
στις περιφερειακές υπηρεσίες, που ασχολούνται με θέ-
ματα Κτηνιατρικής σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας.

7. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού της Π.Ε. Ζακύνθου, οικονομικού 
έτους 2023, ποσού 6.977,52 € στον ΕΦ 03073 και ΚΑΕ: 
0511.00.001, το οποίο εγκρίθηκε με την υπ’  αρ. 570-
34/28-06-2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και έχει εκδοθεί η αρ. 
57126/10909/03-07-23 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 
της Διεύθυνσης Οικονομικού της Π.Ι.Ν., αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής 
εργασίας (απογευματινής), καθ’ υπέρβαση της υποχρε-
ωτικής κατά το Β’ εξάμηνο 2023 εννέα (9) υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
της Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου, για την κάλυψη 
εποχικών κι έκτακτων αναγκών που θα προκύψουν, δε-
δομένου ότι παρουσιάζονται ειδικές έκτακτες και εξαι-
ρετικές υπηρεσιακές ανάγκες.

2. Ώρες υπερωριακής απασχόλησης μέχρι εκατόν εί-
κοσι (120) ανά άτομο.

Η εκτιμώμενη δαπάνη για τις ως άνω υπερωρίες ανέρ-
χεται στο ύψος των 6.977,52 €.

3. Η διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απα-
σχόληση και η συγκρότηση του συνεργείου θα κα-
θορίζεται με απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Ζα-
κύνθου, σύμφωνα με την υπ’  αρ. οικ. 76736/31219/

29-09-2021 (Β’ 4578) απόφαση Περιφερειάρχη Π.Ι.Ν. και 
την υπ’ αρ. 76925/33166/22-09-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 897) από-
φαση Περιφερειάρχη Π.Ι.Ν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ζάκυνθος, 18 Ιουλίου 2023

Η Περιφερειάρχης

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ - ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)   

 Στην υπ’ αρ. 3065/13-7-2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Β’ 4527), στη σελίδα 50121, στη β’ στήλη, 
στον 11ο στίχο εκ των κάτω διορθώνεται:

από το εσφαλμένο:
«αε) της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησι-

ακού Προγράμματος Αλιεία και Θάλασσα (ΕΥΔΕΠ Αλθ)»,
στο ορθό:
«αε) της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 

“Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα (ΠΑΛΥΘ)”». 

 (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)

Ι   

(4)

 Στην στην υπ’ αρ. 93/2023 απόφαση του προέδρου του 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ Δήμου Ελλη-
νικού-Αργυρούπολης, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως (Β’ 4360), στη σελίδα 48242, στον 
πίνακα «2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε.», στην πρώτη 
στήλη «ΚΛΑΔΟΣ», στην τρίτη γραμμή, διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«ΔΕ ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΩΝ»,
στο ορθό:
«ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ (ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ)». 

 (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52204 Τεύχος B’ 4725/27.07.2023

*02047252707230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


